CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAMỦY BAN NHÂN DẬN
XÃ MINH LONG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúcSố:        /TTr-UBND

Minh Long, ngày       tháng       năm 2025
TỜ TRÌNH
Về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025
và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước
kéo dài sang năm 2025) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
Xây dựng nông thôn mới của xã Minh Long (mới)
(Nguồn vốn: Ngân sách trung ương, ngân sách tỉnh và ngân sách xã)

         Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Minh Long.

[bookmark: bookmark0]Để tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Minh Long (mới) ngay sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp hiệu quả và đảm bảo quy định; trên cơ sở tổng hợp kế hoạch đầu tư công thực hiện của Chương trình từ 03 xã thuộc huyện Minh Long (cũ), UBND xã đề nghị Hội đồng nhân dân xã xem xét điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới của 03 xã thuộc huyện Minh Long (cũ) vào xã Minh Long (mới) và giao cho cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã quản lý thực hiện, với các nội dung cụ thể như sau:
[bookmark: _GoBack]I. Căn cứ pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024 và Luật số 90/2025/QH15 ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Nghị quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi năm 2025; Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG;
Căn cứ Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;
[bookmark: bookmark1]Căn cứ Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 22/8/2025 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới của tỉnh Quảng Ngãi (Nguồn vốn: Ngân sách trung ương và ngân sách địa phương).
Căn cứ Quyết định số 92/QĐ-UBND ngày 22 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới của tỉnh Quảng Ngãi (Nguồn vốn: Ngân sách trung ương và ngân sách địa phương).
II. Sự cần thiết điều chỉnh
Tại khoản 4 Điều 7 Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ Quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính, quy định:
“a) Đối với Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2025 và Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2024 được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang kế hoạch năm 2025 theo quy định tại khoản 9 Điều 59, khoản 7 Điều 60, khoản 2 Điều 72 Luật Đầu tư công: Tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương sau khi sắp xếp tiếp nhận toàn bộ kế hoạch đầu tư công của các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trước khi sắp xếp.
b) Đối với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch đầu tư công năm 2025 và Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2024 được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang kế hoạch năm 2025 của ngân sách cấp huyện theo quy định tại khoản 9 Điều 59, khoản 7 Điều 60, khoản 2 Điều 72 Luật Đầu tư công: Hội đồng nhân dân cấp tỉnh căn cứ cơ cấu nguồn vốn trong tống mức đầu tư, phân cấp ngân sách địa phương, nhiệm vụ, chương trình, dự án cụ thể sau khi tố chức chính quyền địa phương 02 cấp quyết định việc điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của cấp huyện vào Kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của ngân sách cấp tỉnh hoặc Kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của ngân sách cấp xã.”
c) Đối với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025, Kế hoạch đầu tư công năm 2025 và Kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước năm 2024 được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang kế hoạch năm 2025 của ngân sách cấp xã theo quy định tại khoản 9 Điều 59, khoản 7 Điều 60, khoản 2 Điều 72 Luật Đầu tư công: Ủy ban nhân dân cấp xã sau khi sắp xếp thực hiện tiếp nhận toàn bộ kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của các xã trước khi sắp xếp; trường hợp phân chia địa giới xã trước khi sắp xếp về nhiều xã khác nhau sau khi sắp xếp dẫn đến không xác định được Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp nhận kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định giao Ủy ban nhân dân cấp xã tiếp nhận kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm của xã trước khi sắp xếp.
III. Nguyên tắc điều chỉnh
[bookmark: bookmark3]- Căn cứ khoản 4 Điều 7 Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tài chính tại Công văn số 8614/BTC-KTĐP ngày 18/6/2025, thực hiện điều chỉnh theo nguyên tắc xã Minh Long (mới) tiếp nhận nguyên trạng, toàn bộ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 -2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2025 của các chương trình mục tiêu quốc gia của 03 xã thuộc huyện Minh Long (cũ).
[bookmark: bookmark4]- Điều chỉnh chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công cấp xã (cũ) sau khi kết thúc hoạt động theo quyết định của cấp thẩm quyền về sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp của huyện (cũ). Cụ thể: Trong quá trình sắp xếp bộ máy chính quyền địa phương hai cấp, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã trình HĐND tỉnh điều chỉnh chuyển tiếp kế hoạch vốn đầu tư công (của các chương trình mục tiêu quốc gia) của cấp huyện (cũ), theo đó: Kế hoạch vốn của cấp huyện (cũ) bàn giao về Ủy ban nhân dân 02 xã (mới).
[bookmark: bookmark5]	IV.Chi tiết các nội dung liên quan đến công tác điều chỉnh kế hoạch
	1. Việc xử lý chuyển tiếp chương trình, dự án đầu tư công
	Thực tế việc xử lý chuyển tiếp các dự án đầu tư công thuộc Chương trình trên địa bàn huyện trước khi sắp xếp, như sau:
[bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark8]	Căn cứ Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 14 tháng 5 năm 2025 và Công văn số 3835/UBND-KTTH, ngày 18 tháng 6 năm 2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi (cũ), việc xử lý chuyển tiếp cụ thể như sau:
[bookmark: bookmark9]	Chuyển Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) đã giao Ủy ban nhân dân cấp xã (cũ) thuộc huyện (cũ) (trước sắp xếp) về Ủy ban nhân dân cấp xã (mới).
	Như vậy, để không làm thay đổi kết quả đã xử lý chuyển tiếp trước khi sáp kết thúc huyện (cũ), UBND xã Minh Long đề xuất phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới của xã Minh Long  (mới), theo hướng giữ nguyên như phương án chuyển tiếp bàn giao giữa cấp huyện với cấp xã của huyện (cũ) và giao cho cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã để quản lý thực hiện.
[bookmark: bookmark12][bookmark: bookmark16]V. Phương án điều chỉnh
[bookmark: bookmark17][bookmark: bookmark21][bookmark: bookmark19][bookmark: bookmark20][bookmark: bookmark22]Căn cứ quy định tại khoản 4 Điều 7 Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ, đã được HĐND tỉnh điều chỉnh về cho UBND xã Minh Long làm chủ đầu tư. Nay UBND xã kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới của xã Minh Long (mới) và giao cho phòng chuyên môn thuộc UBND xã quản lý thực hiện, cụ thể:
1. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021- 2025 của Chương trình
[bookmark: bookmark25][bookmark: bookmark23][bookmark: bookmark24][bookmark: bookmark26]Thực hiện điều chỉnh cộng gộp kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thực hiện Chương trình của 03 xã huyện Minh Long (cũ) nêu trên thành xã Minh Long (mới), với tổng kế hoạch trung hạn là 50.480 triệu đồng (trong đó, ngân sách trung ương là 7.022 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 36.000 triệu đồng, ngân sách huyện là 7.458 triệu đồng), cụ thể có phụ lục đích kèm.
2. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025
[bookmark: bookmark27]Thực hiện điều chỉnh cộng gộp kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thực hiện Chương trình của 03 xã thuộc Minh Long (cũ) nêu trên thành xã Minh Long (mới), với tổng kế hoạch vốn là 21.084 triệu đồng (trong đó, ngân sách trung ương là 1.275 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 17.000 triệu đồng, ngân sách xã là 2.809 triệu đồng), cụ thể có phụ lục đích kèm.
3. Điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 được phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2025 (sau đây gọi là Vốn đầu tư công được phép kéo dài sang năm 2025)
Thực hiện điều chỉnh cộng gộp kế hoạch vốn đầu tư công được phép kéo dài sang năm 2025 thực hiện Chương trình của huyện Minh Long (cũ) nêu trên thành xã Minh Long (mới), với tổng kế hoạch vốn là 2.968 triệu đồng (trong đó, ngân sách tỉnh là  2.968 triệu đồng), cụ thể theo phụ lục đính kèm.
UBND xã kính đề nghị Hội đồng nhân dân xã xem xét quyết định việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch vốn năm 2025 (bao gồm kế hoạch vốn năm 2024 về trước kéo dài sang năm 2025) thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của xã Minh Long (mới) và giao cho cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã quản lý thực hiện (theo phụ đính kèm).
Kính trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết nghị./.

	Nơi nhận:
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

	- Như trên;
- TT Đảng ủy xã;
- Ban KT-XH, HĐND xã;
- CT, các PCT xã;
- Phòng Kinh tế xã;
- VP, C, PCVP;
- Lưu VT.
	            CHỦ TỊCH

           Đinh Văn Điết

2

3

#/23

#/23